事 務 連 絡

令和４年６月 29 日

高齢者関係施設等 施設長 様

管理者 様

             神戸市福祉局介護保険課長

コロナ禍における物価高騰対策福祉施設等緊急支援事業給付金について(ご案内)

平素は、本市の高齢福祉行政の推進にご尽力いただき、厚くお礼申し上げます。

また、新型コロナウイルス感染症対応の中、介護・障害福祉サービス事業所においては、

利用者やその家族の日常生活に欠かせないサービスとして、感染防止対策に取り組んでい

ただいているところです。

その中で食材料費や光熱水費など物価高騰の影響により、施設・事業所の運営にも大き

な影響が出ていることから、6月 8日付「高齢者入所施設・通所施設へのコロナ禍における

物価高騰対策支援について（お知らせ）」でお知らせした通り、神戸市独自の支援として、

市内の介護・障害の施設・事業所に対して、事業規模に応じた給付金を支給いたします。

このたび、支援策の概要がまとまりましたので、下記の通りお知らせいたします。

申請受付の開始時期については 7 月中旬を予定しておりますので、また改めてお知らせ

させて頂きます。

給付金を事業運営に活用し、市民の生活を支援する福祉サービスの提供継続にご協力を

いただきますようお願いいたします。

記

１ 給付金の対象事業所

 下記の①②のいずれにも該当する事業所

① －１ 介護保険法に基づき、下記に定めるサービスを提供している事業所

 ・特別養護老人ホーム（地域密着型含む）

・介護老人保健施設、介護医療院、介護療養型医療施設

・特定施設入居者生活介護（地域密着型含む）

・認知症対応型共同生活介護（グループホーム）

・ショートステイ

・（看護）小規模多機能型居宅介護（泊り、通い分）

・通所介護（デイサービス・認知症対応型含む）

・通所リハビリテーション

① －２ 特定施設入居者生活介護以外の養護老人ホーム・ケアハウス

② 申請時点において指定介護事業所としての運営を継続していること

※ 年度途中で事業開始した施設等は、10月 1日開設施設まで対象となります。

２ 給付金の内容

食材料費や光熱水費などの高騰へ対応するため、6 月の延べ利用者数（毎日の利用者数を合

計したもの※）に応じて、事業所ごとに算出した給付金を支給します。

※通所施設においては、5時間以上の利用を 1名とし、5時間未満の利用者は 0.5名として

カウントしてください。

※複数の対象事業所が併設されている場合は利用者数が重複して報告されないようご注意く

ださい。

＜給付金の金額＞

○入所施設：6 月の延べ利用者数×90 円×12 か月

 ○通所施設：6 月の延べ利用者数×30 円×12 か月

（例：入所施設において、6 月 1 日～20 日は入所者 40 名・21 日～30 日は 45 名の場合、

    20 日×40 名＋10 日×45 名＝1,250 名 が延べ利用者数となり、給付金の金額は

1,250×90 円×12 か月＝1,350,000 円となります。）

◆年度途中で事業を開始した施設等については 12 カ月分ではなく、開始月以降の月割り

で計算となりますのでご注意ください。

参考：今回の給付金については、令和４年度における新型コロナウイルス感染症対応地方

創生臨時交付金を活用して実施する予定です。

３ 申請時期

  受付開始：7 月中旬を予定

 受付終了：10 月 31 日までを予定

４ 申請方法

詳細については 7 月中旬を予定しております受付開始時にお知らせいたしますので、ご確認

ください。現在、電子申請による申請を基本に、書面での申請と 2 種類の申請方法を用意す

る予定です。

（１）電子申請：神戸市が設置する web ページに必要事項を記入・送信（入力内容の控えを

印刷することも可能です。）

（２）書面申請：電子申請では対応出来ない事業所に限り、書面での提出を受け付けます。

※ 特定施設入居者生活介護以外の養護老人ホーム・ケアハウスについては電子メールによ

るデータでの提出による方法で申請いただく予定です。

※ 事業完了後または令和５年３月 31 日までに、実績報告が必要です。

（出来る限り簡素な方法を検討しており、詳細は７月中旬（予定）の受付開始時にお知ら

せいたします。）

５ 問い合わせ先

・下記担当課まで、電子メールでお願いいたします。

・申請書の様式や実施要綱は、下記の神戸市ホームページ（ケアネット）に掲載予定です。

   神戸市：令和 4 年度 神戸市からの通知文 (kobe.lg.jp)

６ スケジュール(予定)

  7 月中旬   申請受付開始

  7 月下旬   本市による申請内容の確認

8 月上旬   申請内容の審査を経て、順次給付金を支払い

10 月 31 日（月）  申請締め切り

担当：（介護保険施設について）福祉局介護保険課              TEL：322-6228

E-mail：kobekaigohokenka@office.city.kobe.lg.jp

        （養護老人ホームについて）福祉局くらし支援課地域福祉担当 TEL：322-5342

E-mail：chiiki-fukushi3051@office.city.kobe.lg.jp

（ケアハウスについて）福祉局高齢福祉課               TEL：322-5226

E-mail：korei_shisetsuseibi@office.city.kobe.lg.jp

https://www.city.kobe.lg.jp/a46210/kenko/fukushi/carenet/tsuchi/04koubeshikaranooshirase.html
mailto:kobekaigohokenka@office.city.kobe.lg.jp
mailto:korei_shisetsuseibi@office.city.kobe.lg.jp